

Time: 3 Hours

- N. B. (1). Attempt any four questions
(2). All Questions carry equal marks**

1. Write a note on
 - a. Collective fines
 - b. Plea-bargaining
 2. Discuss the Judicial Attitudes Towards Capital Punishment in India
 3. Probation is relatively new forms of social and legal control. Elaborate with the help of case laws
 4. Discuss the constitutional and legal rights of prisoners in India. Examine the corresponding duties and responsibilities of custodial staff in ensuring the protection of these rights.
 5. Examine the principles of sentencing in white-collar crimes in India. With the help of relevant case law, discuss the adequacy of existing legal provisions and judicial approaches in dealing with such offences.
 6. Explain the various theories of punishment. Critically evaluate their relevance in contemporary penology with special reference to reformatory and deterrent approaches.
 7. Explain in details what are the alternative punishments to imprisonment? Why there is judicial discretion in sentencing?
-



वेळ: ३ तास

गुण- १००

कोणतेही चार प्रश्न सोडवा

सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.

१. टीपा लिहा

अ. सामूहिक दंड

ब. सौदेबाजी

२. भारतातील मृत्युदंडाच्या शिक्षेबद्दलच्या न्यायालयीन दृष्टिकोनावर चर्चा करा.

३. प्रोबेशन हे सामाजिक आणि कायदेशीर नियंत्रणाचे तुलनेने नवीन प्रकार आहे. केस कायद्यांच्या मदतीने विस्तृत करा.

४. भारतातील कैद्यांच्या संवैधानिक आणि कायदेशीर अधिकारांवर चर्चा करा. या अधिकारांचे संरक्षण सुनिश्चित करण्यासाठी कस्टोडियल कर्मचाऱ्यांची संबंधित कर्तव्ये आणि जबाबदाऱ्या लिहा.

५. भारतातील व्हाईट कॉलर गुन्ह्यांमध्ये शिक्षेच्या तत्वांचे परीक्षण करा. संबंधित केस लॉच्या मदतीने, अशा गुन्ह्यांशी व्यवहार करण्यासाठी विद्यमान कायदेशीर तरतुदी आणि न्यायालयीन दृष्टिकोनांची पुरेशी चर्चा करा.

६. शिक्षेचे विविध सिद्धांत स्पष्ट करा. सुधारणात्मक आणि प्रतिबंधात्मक दृष्टिकोनांच्या विशेष संदर्भात समकालीन दंडशास्त्रात त्यांची प्रासंगिकता गंभीरपणे मूल्यांकन करा.

७. तुरुंगवासाची पर्यायी शिक्षा कोणती आहे हे तपशीलवार लिहा. शिक्षेत न्यायिक विवेक का आहे?

LLM, Sem - III
06/10/2025
A.T.K.T.

Duration: 3 Hours

Total Marks: 100

N.B.: 1. Answer any 4 questions. कोणतेही चार प्रश्न सोडवा.

2. All questions carry equal marks. सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.

3. Cite relevant case laws wherever required. जेथे आवश्यक असेल तेथे संबंधित न्याय निर्णयांचा उल्लेख करा.

1. Discuss the powers and functions of Reserve Bank of India with suitable case laws in India.
१. भारतीय रिझर्व्ह बँकेच्या अधिकार आणि कार्याची भारतातील योग्य केस लॉसह चर्चा करा.
2. Examine the various kinds of Negotiable Instruments with relevant statutory provisions in India.
२. भारतातील संबंधित वैधानिक तरतुदींसह विविध प्रकारच्या निगोशिएबल इन्स्ट्रुमेंटचे परीक्षण करा.
3. Explain in detail Historical growth and development of Banking system in India.
३. भारतातील बँकिंग प्रणालीची ऐतिहासिक वाढ आणि विकास तपशीलवार स्पष्ट करा.
4. Describe in detail the essence of contract between Banker and Customer. Elucidate the relationship between Banker and Customer. Critically analyze their rights and duties.
४. बँकर आणि ग्राहक यांच्यातील कराराचे सार तपशीलवार वर्णन करा. बँकर आणि ग्राहक यांच्यातील संबंध स्पष्ट करा. त्यांच्या हक्कांचे आणि कर्तव्यांचे टीकात्मक विश्लेषण करा.
5. Analyze in detail the Principle of sound lending policy of Bankers with suitable legislative provisions in India.
५. भारतातील योग्य कायदेशीर तरतुदींसह बँकरांच्या सुदृढ कर्ज धोरणाचे तत्व तपशीलवार विश्लेषण करा.
6. Critically evaluate remedies under the Negotiable Instrument Act with respect to Dishonor of cheque.
६. चेकच्या अनादराच्या संदर्भात निगोशिएबल इन्स्ट्रुमेंट कायद्यांतर्गत उपायांचे टीकात्मक मूल्यांकन करा.



7. Write note on any TWO (कोणत्याही दोन टिपा लिहा)

- a) Recent trends of banking system in India
- अ) भारतातील बँकिंग प्रणालीचे अलीकडील ट्रेड
- b) Banks Nationalization
- ब) बँकांचे राष्ट्रीयीकरण
- c) Presumption with respect to Negotiable Instrument
- क) निगोशिएबल इन्स्ट्रुमेंटच्या संदर्भात गृहीतक
- d) Suspension and winding up of Banking Company
- ड) बँकिंग कंपनीचे निलंबन आणि बंद करणे

[Time: 3 Hours]

N.B.: / सूचना: (1) Attempt any four questions. / कोणतेही चार प्रश्न सोडवा.

(2) All questions carry equal marks / सर्व प्रश्न समान गुणांचे आहेत.

1. Define Forensic Science. Discuss its scope and importance in criminal justice administration. How does forensic science strengthen evidentiary value in courts?
न्यायवैज्ञानिक शास्त्राची व्याख्या सांगा. गुन्हेगारी न्यायव्यवस्थेत त्याची व्याप्ती व महत्त्व यांची चर्चा करा.
न्यायवैज्ञानिक शास्त्र न्यायालयातील पुराव्याचे मूल्य कसे बळकट करते, याचे स्पष्टीकरण द्या.
2. Critically analyze the limitations and challenges of forensic science in India, including issues of expert testimony, delays in forensic reports, and lack of infrastructure. Suggest reforms.
भारतातील न्यायवैज्ञानिक शास्त्राच्या मर्यादा व आव्हाने यांचे चिकित्सक विश्लेषण करा.
तज्ञ साक्ष, न्यायवैज्ञानिक अहवालातील विलंब, पायाभूत सुविधांची कमतरता या मुद्द्यांचा संदर्भ द्या. आवश्यक सुधारणा सुचवा.
3. What is 'Narco-Analysis'? Elaborate on its efficacy, reliability and judicial procedure.
'नार्को-विश्लेषण' म्हणजे काय? त्याची कार्यक्षमता, विश्वसनीयता व न्यायालयीन प्रक्रिया यावर सविस्तर विवेचन करा.
4. Enlist modern devices in crime control and prevention. Explain any three of them in detail.
गुन्हे नियंत्रण व प्रतिबंधासाठी वापरली जाणारी आधुनिक साधने लिहा. त्यांपैकी कोणत्याही तीन साधनांचे सविस्तर स्पष्टीकरण द्या.
5. Describe the types and patterns of the fingerprints.
बोटांच्या ठशांचे प्रकार व नमुने यांचे वर्णन करा.
6. Discuss 'Functions and role of Interpol'.
आंतरराष्ट्रीय गुन्हे तपास संस्था (Interpol) यांची कार्ये व भूमिका यावर चर्चा करा.
7. Write notes on: / संक्षिप्त नोंदी लिहा:
 - a) Forensic Anthropology / न्यायवैज्ञानिक मानवशास्त्र
 - b) Forensic Toxicology / न्यायवैज्ञानिक विषशास्त्र



96320